REQUERIMENTO Nº
704
, DE 2004

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XI Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BRAÚNA, pelo aniversário do Município, comemorado no último dia 20 de janeiro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

A povoação de Braúna começou a se formar na região situada entre o rio Feio e a Estrada de Ferro Noroeste do Brasil. Seu desenvolvimento deveu-se, principalmente, à expansão de suas lavouras. Foi elevada a distrito em 17 de setembro de 1928, do município de Glicério, adquirindo autonomia política somente em 30 de dezembro de 1953.

                                                 O nome presta homenagem  ao seu fundador, Adolfo Hecht, que nasceu em Braúna, na Alemanha.

 O Município de Braúna, em virtude de mais um aniversário, merece nossas homenagens, prestadas por meio dos votos de congratulações desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - PFL

SPL - Código de Originalidade: 511406 190404 1137